
 

 
 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE  SUPERIORE CASTROLIBERO 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “SCIPIONE VALENTINI” 

LICEO SCIENTIFICO CON OPZIONE SCIENZE APPLICATE 
LICEO SCIENTIFICO AD INDIRIZZO SPORTIVO 

ISTITUTO TECNICO “ETTORE MAJORANA” 
SETTORE ECONOMICO – INDIRIZZI:AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING; TURISMO  

 SETTORE TECNOLOGICO - INDIRIZZO COSTRUZIONE, AMBIENTE E TERRITORIO 
CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI DI SECONDO LIVELLO AD INDIRIZZO AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING  

CON ARTICOLAZIONE SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI E AD INDIRIZZO COSTRUZIONE, AMBIENTE E TERRITORIO  
Via Aldo Cannata, n. 1- 87040 – Castrolibero 

Distretto n. 15 – C.M. CSIS049007-C.F. 98008780789  
Sito web www.iiscastrolibero.edu.it  - e-mail: csis049007@istruzione.it  PEC:csis049007@pec.istruzione.it 

Segreteria 0984-1865902/3/4 Fax 0984-1865950 
 

 
 

        Albo on line della scuola 
 Atti PON 2014/2020 

Amministrazione Trasparente 
 Sito WEB Istituzionale 

  

Oggetto: RIMODULAZIONE Piano finanziario - Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 
– Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 
(PCTO) all’estero Codice progetto 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-1 - CUP C34D24000480007 

 

DETERMINA A CONTRARRE per rimodulazione piano finanziario 

(INDIZIONE AVVIO PROCEDURA) 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta  ai sensi dell’artt. 50 comma 1 lettera b) e 225 
comma 8  del D.lgs 36/2023 Codice Appalti 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 PREMESSO che questa Istituzione Scolastica intende realizzare dei moduli di formazione 
nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 
10.6.6BFSE -Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all'estero; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 155 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche2 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto n°129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

mailto:csis049007@istruzione.it




 

 VISTI i Regolamenti (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 
1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali; relativo al Fondo Strutturale 
Europeo; i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 215/2014 del 7/3/2014 e n. 821/2014 del 
28/07/2014 della Commissione Europea 

 VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, Avviso pubblico AOODGEFID/9901 del 20/04/2018 
“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 
Tecnica e Professionale - Azione 
10.6.6 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 
10.2.5. 

 VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento 2014-2020” , Avviso pubblico 25532 del 23 febbraio 2024 – Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – 
Azioni 10.2.2A e 10.6.6B ; 

 VISTO l’azione 10.6.6B – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero; 

 VISTO la candidatura progettuale 1093465 relativa all’avviso Avviso pubblico prot. n. 25532 
del 23/02/2024- Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione; 

 VISTA la comunicazione prot. n° AOOGABMI- 52060 del 28/03/2024, che il progetto 
presentato da questa istituzione scolastica, collocato utilmente nella graduatoria è stato 
formalmente autorizzato. 

 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 11/03/2024 con la quale è stata approvata 
l’adesione all’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024; 

 VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 approvato con Delibera  n°61  del 
27/12/2023; 

 VISTO il decreto di variazione del Dirigente Scolastico n. 7790 del 08/05/2024 di assunzione del 
progetto nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 dei fondi relativi al Piano 
10.6.6B- FSEPON-CL-2024-1 - Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO); 
 VISTA la delibera n. 74 del Consiglio di Istituto di del 13 maggio 2024 con la quale è stato 

ratificato il decreto assunzione in bilancio 2024 Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 - 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6– Azioni 10.2.2A e 10.6.6B - Percorsi di lingua 
straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero PIANO 
OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 Progetto: 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-1  (prot. n. 7790 
dell’08/05/2024); 

 ACCERTATO che il servizio/forniture non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
convenzioni attive di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, 
con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94; 

 VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36 che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
139.000,00 euro; 

 TENUTO CONTO di quanto previsto dall’articolo 17, comma 9 d.lgs 36/2023 secondo cui 
l'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per 
evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il 
patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata 
della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che 

https://www.miur.gov.it/documents/20182/0/m_pi.AOOGABMI.REGISTRO%2BUFFICIALE%28U%29.0025532.23-02-2024.pdf/4fc149bb-5a46-78f2-1590-d6d2f6660a21?t=1708777656085


 

è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea; 
 PRESO ATTO della necessità di avviare una procedura con affidamento diretto sul MEPA 

mediante Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico poiché l’importo complessivo è 
entro i 140.000 Euro ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, per la 
realizzazione della mobilità all’estero di due settimane – 14 giorni/ 13 notti a MALTA; 

 CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione dell’albo 
fornitori dell’Istituto, su richiesta informale e formale di preventivi per la realizzazione della 
mobilità all’estero di due settimane – 14 giorni/ 13 notti a Malta di tre gruppi di studenti e 
studentesse accompagnati da due tutor interni; 

 DATO ATTO che da un’indagine esplorativa e da una disamina delle offerte economiche è 
emerso che la ditta LK ITALY-LANGUAGHE KINGDOM – domiciliata in Via Notarbartolo, 38 -90141 
Palermo presente sul MEPA, fornisce i servizi in parola; 

 RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
dei servizi/forniture ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett a del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

 DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3; 

 DATO ATTO di quanto stabilito per l’attuazione del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 VISTI  i contratti formativi pervenuti al protocollo di questa Istituzione Scolastica da cui risulta che il 

numero dei partecipanti è sceso da 45 a 37 studenti; 

 RITENUTO opportuno operare la rimodulazione finanziaria del progetto Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico 

prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e 

per l’orientamento (PCTO) all’estero Codice progetto 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-1 - CUP C34D24000480007; 

 Tutto ciò visto e rilevato, costituisce parte integrante del presente decreto; 
 

 
DISPONE 

 
Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2   

È rimodulata la procedura per affidamento diretto sul MEPA (ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) e 

dell’art. 225 comma 8  del D.lgs 36/2023 Codice Appalti, il cui interesse pubblico è quello fornire agli 

studenti un'esperienza orientativa e formativa per arricchire il percorso scolastico e facilitare l'ingresso 

nel mondo del lavoro mediante il raccordo fra il sistema dell’istruzione e le realtà produttive, con 

l’attuazione di stage aziendali transnazionali, a supporto dei percorsi formativi istituzionali importo totale 

di € 57.706,00 che è riferito ai seguenti moduli : 



 

Indirizzo Turismo Work Experience 1;  
Indirizzo Amministrreazione Finanza e Marketingi Work Experience 2;  
Indirizzo Indirizzo Costruzione Ambiente e Territorio Work Experience 3  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività modello A, aggregato 02, che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

 

Art. 3 
di avviare e formalizzare, con l’operatore economico ditta LK ITALY-LANGUAGHE KINGDOM – 
Palermo Partita IVA 07055000827 presente sul MEPA, la trattativa diretta di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera A) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii (art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 per 
l’affidamento diretto dei servizi in parola; 

 
Art. 4 

Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate nella riformulazione  offerta l’O.d.A. 
MEPA per la specifica trattativa di cui trattasi.  

 
Ai sensi dell’Articolo 53 C. 1 del d.lgs. 36/2023 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive”, 
nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le 
garanzie provvisorie/definitiva di cui all’articolo 106. 

Art. 5 
In considerazione dell’urgenza di provvedere alla realizzazione del progetto, la Stazione Appaltante 
procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere 
generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023, e che il contratto riporterà una 
clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza 
di uno dei suddetti requisiti. 

Art. 6 
Si dà atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità 
elettronica come previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013 e comunque a realizzazione 
del piano PON Piano 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-1 effettuato e dietro effettiva disponibilità da parte 
dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento; 

Art. 7 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Progetto è 
il Dirigente scolastico prof.ssa Maria Gabriella Greco; 
 

Art. 8 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo e sul sito web nella sezione Amministrazione 
Trasparente dell’Istituto scolastico ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Art. 9 

Il CUP identificativo del Piano 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-1 è il seguente C34D24000480007; la ditta 
affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 



 

Si comunica altresì che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi 
di interesse comunitario relativi allo sviluppo del PON (Avvisi, Bandi, Gare, Pubblicità) saranno 
tempestivamente visibili anche sul sito della scuola, Ammnistrazione Trasparente sottosezione Bandi 
di gara e contratti 

 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Gabriella Greco 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 


